
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Л /7 2ез.2. м, /Я ee/f 

Об утверждении перечня тем вьшускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5028.*) 
«Психология» 1 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем вьшускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) «Психология» по 
направлению подготовки 37.03.01 «Психология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 28.11.2022 № 05/2.1/37-03-10, служебная записка декана 
Факультета психологии Шаболтас А.В. от 12.12.2022 № 44/9-07-221. 

(Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

а 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) «Психология» 

по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Аникина 
Владислава 
Витальевна 

Внутриличностные конфликты в связи с 
профессиональным самоопределением 
подростков 

Головей Лариса 
Арсеньевна 

профессор Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

2 Артамонова 
Екатерина 
Андреевна 

Совладающее поведение у людей, 
переживших в детстве насилие в семье 

Ходырева Наталия 
Валериевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

3 Баранчукова Алла 
Сергеевна 

Характеристики самоотношения у 
молодых людей с разным типом 
переживания неудачи 

Кузнецова Елена 
Андреевна 

доцент Кафедра психологии 
личности 

4 Баринова Дарья 
Сергеевна 

Самоотношение и психологическая 
зрелость в подростковом возрасте 

Данилова Марина 
Викторовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 



5 Белов Георгий 
Витальевич 

Взаимосвязь просоциальной 
направленности личности с 
эмоциональным интеллектом 

Недошивина Мария 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра социальной 
психологии 

6 Бикбулатова 
Айгуль Ришатовна 

Психолингвистические характеристики 
описания состояний и настроений в 
сетевой коммуникации 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

7 Богачева Дарья 
Дмитриевна 

Представления современной молодежи о 
жизненном успехе 

Яничева Татьяна 
Г елиевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

8 Букова Яна 
Сергеевна 

Карьерные ориентации студентов 
различных направлений обучения 

Чикер Вера 
Александровна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

9 Быструшкина 
Виолетта 
Вадимовна 

Ценностно-мотивационная сфера 
подростка в условиях цифровой 
социализации 

Яничева Татьяна 
Гелиевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

10 Вередина Софья 
Егоровна 

Индивидуально-психологические 
детерминанты пищевого поведения 

Гофман Ольга 
Олеговна 

доцент Кафедра психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

11 Витовская Дарья 
Ивановна 

Конструирование профессионального 
будущего и межличностное общение 
беременных женщин 

Марарица Лариса 
Валерьевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

12 Г орватт-Божичко 
Вадим Павлович 

Юмор как информационно-
психологический механизм адаптации 
граждан к ситуации санкций и 
специальной военной операции 

Дейнека Ольга 
Сергеевна 

профессор Кафедра политической 
психологии 

13 Гречишникова 
Екатерина 
Александровна 

Особенности социальных контактов у 
молодых людей, вовлеченных в сетевые 
игры 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

14 Г узанова Анна 
Игоревна 

Чувство вины как фактор 
межличностных отношений 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 



15 Загинайло 
Александра 
Сергеевна 

Изменение имплицитной концепции 
близости в ситуации переживания 
разрыва отношений с партнером 

Зиновьева Елена 
Викторовна 

доцент Кафедра психологии 
личности 

16 Задонская Анна 
Дмитриевна 

Инструменты вовлечения молодежи 
Санкт-Петербурга в общественно-
политическую жизнь города 

Конфисахор 
Александр 
Григорьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра политической 
психологии 

17 Зайченко Игорь 
Алексеевич 

Личностные предикторы толерантности к 
неопределённости у сотрудников 
полиции 

Арбузова Елена 
Николаевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

18 Зацепина 
Елизавета 
Александровна 

Факторы удовлетворенности сайтом 
образовательной программы 

Круглое Владимир 
Георгиевич 

доцент Кафедра эргономики и 
инженерной психологии 

19 Иванова Олеся 
Романовна 

Личностные факторы устойчивости 
работающей молодёжи к 
организационным и социально-
психологическим стресс-факторам в 
ситуации неопределенности 

Водопьянова 
Наталия 
Евгеньевна 

профессор Кафедра психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

20 Игнатьева Алиса 
Павловна 

Отношение к домашнему животному и 
образ Я у женщин 

Василенко 
Виктория 
Евгеньевна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

21 Иотковская 
Виктория 
Игоревна 

Создание единого механизма 
информирования молодежи о 
реализуемых мероприятиях 

Конфисахор 
Александр 
Григорьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра политической 
психологии 

22 Казакова Полина 
Васильевна 

Динамика отношения к ребенку и 
психического здоровья женщин с ЭКО до 
и после родов 

Савенышева 
Светлана 
Станиславовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

23 Калачинский 
Никита Сергеевич 

Особенности влияния бинауральных 
ритмов на состояние сознания человека 

Мусс Александр 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра общей психологии 



24 Кедрина Мария 
Олеговна 

Влияние пищевого поведения на качество 
жизни у лиц молодого возраста 

Трусова Анна 
Владимировна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

25 Кириллов Виктор 
Вадимович 

Представление о рубежных 
(судьбоносных) вехах жизненного пути 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

26 Лавринова 
Евангелина 
Юрьевна 

Механизмы вовлечения молодежи в 
предпринимательскую деятельность 

Дейнека Ольга 
Сергеевна 

профессор Кафедра политической 
психологии 

27 Леонтьев Арсений 
Владимирович 

Влияние многозначной информации на 
запоминание логотипов 

Андриянова 
Наталья 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра общей психологии 

28 Летягин Павел 
Игоревич 

Влияние временной структуры звукового 
сигнала на восприятие его положения в 
пространстве 

Мусс Александр 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра общей психологии 

29 Лихачев Максим 
Александрович 

Отношение женщин с ВРТ к ребенку в 
период беременности и после родов и 
психическое развитие младенца 

Савенышева 
Светлана 
Станиславовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

30 Лысова Мария 
Дмитриевна 

Семейные факторы эмоциональной 
близости в супружеской паре 

Савенышева 
Светлана 
Станиславовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

31 Масляная 
Анастасия 
Евгеньевна 

Роль представления о себе в 
предпочтении рекламного контента 

Кузнецова Ирина 
Викторовна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

32 Матюнина 
Наталья 
Викторовна 

Прогностическая валидность 
предсказания черт личности по данным 
социальной сети (на примере Вконтакте) 

Марарица Лариса 
Валерьевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 



33 Мирошниченко 
Екатерина 
Дмитриевна 

Роль дистанционного общения в 
субъективном благополучии беременных 
женщин 

Марарица Лариса 
Валерьевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

34 Мохаммад Акбар 
Ахмад Тамим 

Проявления возрастного кризиса у 
подростков афганской диаспоры в России 

Василенко 
Виктория 
Евгеньевна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

35 Нагимуллина 
Лиана Илшатовна 

Роль парасоциальных (односторонних) 
связей в субъективном благополучии 
студентов 

Марарица Лариса 
Валерьевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

36 Нукаева Камиля 
Сталинбековна 

Эмоциональный интеллект как предиктор 
реакции на конфликтную ситуацию 

Марарица Лариса 
Валерьевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

37 Оленцевич 
Елизавета 
Антоновна 

Личностные и социально-
психологические факторы употребления 
психоделиков молодёжью 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

38 Пономарев 
Владислав 
Станиславович 

Сердце и душа в имплицитных 
представлениях о личности 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

39 Постовалов Антон 
Вадимович 

Представления психологов о сознании: 
метапроблема сознания 

Мусс Александр 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра общей психологии 

40 Радина Вера 
Дмитриевна 

Психологические факторы принятия 
решения о выборе партнера на основе его 
текстовой самопрезентации 

Зиновьева Елена 
Викторовна 

доцент Кафедра психологии 
личности 

41 Радченко 
Александра 
Анатольевна 

Психологические факторы предпочтений 
молодежью форм подачи информации в 
блогах 

Кузнецова Ирина 
Викторовна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

42 Русакова Татьяна 
Константиновна 

Характеристики самоотношения 
участников сетевой коммуникации 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

43 Салтыкова 
Владислава 

Образ мировых валют в экономическом 
сознании россиян 

Дейнека Ольга 
Сергеевна 

профессор Кафедра политической 
психологии 



44 Сальникова 
Александрина 
Юрьевна 

Проявление «синдрома упущенных 
возможностей» в цифровом пространстве 
у молодых людей с разным уровнем 
личностной зрелости 

Кузнецова Елена 
Андреевна 

доцент Кафедра психологии 
личности 

45 Семеренко Мария 
Андреевна 

Социальные представления об 
этнических фобиях 

Почебут Людмила 
Г еоргиевна 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

46 Сережникова 
Диана Евгеньевна 

Особенности психологической 
устойчивости студентов в условиях 
социально-психологической 
неопределенности 

Водопьянова 
Наталия 
Евгеньевна 

профессор Кафедра психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

47 Собинякова Дарья 
Дмитриевна 

Репрезентация переживания внутреннего 
конфликта в нарративах у людей с 
разным уровнем потенциала к 
самоизменению 

Зиновьева Елена 
Викторовна 

доцент Кафедра психологии 
личности 

48 Соколовская Елена 
Сергеевна 

Личностные особенности как фактор 
выбора групп по интересам в социальной 
сети Вконтакте 

Марарица Лариса 
Валерьевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

49 Стёпина 
Александра 
Сергеевна 

Динамические характеристики речевой 
активности младших школьников с 
задержкой психического развития 

Демьянчук Роман 
Викторович 

доцент Кафедра психологии 
образования и педагогики 

50 Суханова Алиса 
Сергеевна 

Образ мужчины и женщины в сетевой 
коммуникации 

Куликов Леонид 
Васильевич 

профессор Кафедра социальной 
психологии 

51 Тимофеева Дарья 
Дмитриевна 

Психологические особенности девушек с 
риском возникновения расстройств 
пищевого поведения 

Тромбчиньски 
Петр Крыстиан 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

52 Филиппова Мария 
Станиславовна 

Взаимосвязь уровня дивергентного 
мышления и полноты понимания 
вербального текста 

Щербакова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра общей психологии 



53 Флеминг Даниэль Феноменология когнитивных процессов: 
динамика субъективного опыта при 
восприятии оптических иллюзий 

Мусс Александр 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра общей психологии 

54 Хомич Алёна 
Алексеевна 

Психологическое благополучие и 
мотивация занятиями фитнесом у 
студентов 

Медников Степан 
Викторович 

доцент Кафедра общей психологии 

55 Христенко Андрей 
Андреевич 

Особенности принятия сексуальной 
идентичности студентами 

Кузнецова Ирина 
Викторовна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

56 Шерле Элина 
Олеговна 

Роль семьи в формировании 
агрессивности на примере молодежи 

Вартанян Гаянэ 
Аршалуисовна 

научный 
сотрудник 

Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

57 Шмид Мануэла Социально-психологические особенности 
студентов, склонных к прокрастинации 

Яничева Татьяна 
Г елиевна 

доцент Кафедра социальной 
психологии 

58 Юдина Арина 
Ивановна 

Ценностные аспекты оценки 
привлекательности бренда работодателя 
соискателями в возрасте 19-23 лет 

Никифоров Герман 
Сергеевич 

профессор Кафедра психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

59 Юрьева Анастасия 
Андреевна 

Пространственно-числовая ассоциация 
при различных величинах пальцевого 
индекса и способах счета на пальцах 

Щербакова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра общей психологии 


